hoste capitali fœdus percutias : si tamen compendium, et non omnibus, quæ e bello existent, gravius dispendium pacem istam comitabitur. Quæ enim de pace cum ipso inounda multis audientibus disseruisti, nec nos latent. Quare nos eam ut in te ac filios tuos teterrima parturientem, et jam designantem, unanimi consensu et hostem decernimus, et quantum in nobis est, nihil quod lacerare possit, ab eo abstinēbimus. Quod si quibusdam argumentis pax in præsens videtur conducere magis, nec nos adversabimur, si tantum communi omnium nostrum iudicio et sententia confirmetur : a multis enim approbata minime decipiunt. Ergo si quod nos sentimus, tu quoque senseris, petitionique nostræ, ut justæ, locum reliqueris, forebant omnia : sin forte aliud statuis, nobis aperte indica, ut quisque quam optime licebit, salutî suæ prospectum eat. **460** Omnes autem sensus nostros de præsentis rerum statu patriarchæ, tanquam patri spirituali commisimus, ex quo clarius, quid velimus, percipere poteris. Hæc ubi dixerunt, patriarcha prolious alios abire jussit, solusque apud solam imperatricem remanens, Quis tam invidus dæmon, inquit, ad hæc non modo infructuosa, sed factu etiam propemodum impossibilia volvenda te induxit? Quænam rationes te movent, ut Cantacuzenum tibi ac liberis tuis unquam amicum esse posse existimes? Qui enim neque ab imperatore, neque abs te prius ulla in re offensus, sed diutissime multis bonis cumulatus, brevi omnium oblitus, non imperio solum, sed salutî etiam vestræ insidiatus est, quo pacto illi fides in futurum jure habebitur? idque cum non pauci per tempus belli in eum contumeliosi fuisse videantur. Non te autem fugit, quam iis qui alii imperitare et publice coli ac honorari consueverunt, hujusmodi injuriæ intolerabiles sint. Si tempore procedente pax cum illo necessaria judicabitur, præstabit de omnium nostrum sententia facere, quæ bono sint omnibus, quam aliis non appellatis, inconsulto quod in mentem venit exsequi. Quapropter si eorum postulatis annuens, contra promissa nihil unquam te facturam fidem dederis, ipsi vicissim pro dignitate, commodisque tuis et pecunias, et oppositus corporum suorum, et, si necesse erit, qua nil charius, animam sanguinemque suum polliceantur. Si aliud te velle cognorint, horreo dicere, quod tamen occultum haberi non debet, mens omnibus una est, et sacramentum inter se dixerunt, ut te cum liberis contrucidata, Byzantium occupent, et Cantacuzeno, qua valuerint virtute resistant. Si id minus poterunt, Alexandro Mæсорum regi urbe tradita servire malunt, quam aut Venetos, aut Genuenses Latinos, aut Cantacuzenum dominos perpeti. Quia igitur justam petunt, eorumque petitionem despicere, non tibi solum ac liberis tuis periculosum est, sed et toti Romanorum imperio vastitatem ac perniciem extremam minuitur, quinam justum, aut utile, quæso, propter expectata ex pace bona,

presentia, et in conspectu posita mala (si erit, ut
ominamur) non refugere? Sed si quid mihi a prin-
cipio tuorum commodorum studioso, et nunc ni-
hilo minus bene consulenti credis, istis crede, et
quibus circumdata es malis, te libera. **461**
Tum Augusta metu anxia, et fallaciam non adver-
tens, sed arbitrata, si pax bello melior esset, ipsos
utique sibi eam suasuros fuisse, dictis suffragata
est. Illico eam jurare hortantur, præter promissa
nihil unquam facturam. Imposturæ ignara jurat,
statimque patriarcha anathema voclamat, si contra
agat, quam jaraverit. Post id nunquam solam re-
liquerunt, ut per otium quid expediret, secum
disquireret; sed diem totum inter se partiti, aliis
alium excipiendo cum ea versabantur. Noctu au-
tem de famulis ejusdem ad hoc ipsum erant se-
lectæ, quibus non contemnendum proditoris præ-
tium dabatur a conjuratis, nummus aureus singulis
videlicet. Hæc cum imperatrice confabulantes, si
quid secus loqueretur, ad patriarcham nuntiare
oportebat: qui rursus dicta omnia ad sodalitiū
referret. Et is patriarcho plane deserto, in palatio
habitabat, quasi audaciam exhibiturus, si quis in-
sidiator novi aliquid moliretur, sed re ipsa impe-
ratrici curas a conjuratis impositus, ne quid ipsis
nescientibus faceret, quod eorum libidini adve-
retur. Et hæc quidem Cantacuzenæ Didymotichi
morante agebantur. Sub tempus vero, quo Peri-
theorium obsidebat, ad monachos in Atho monte,
caeteris sanctimonia præstantes scripsit, eos quoque
rogans, ne Christianum sanguinem quotidie fundi
sinerent, sed veritatis zelum capessentes, Byzan-
tium se conferrent, et imperatricem quam indigna
factitarentur, edocerent: si fortasse ab illis val-
lem ad flammam imperium Romanum devorantem
restringendam adduceretur, quam (quam aliqua
causa legitima, sed meræ sycophantiæ et obtrusa-
tiones suscitassent: quod ipse frequenter irritis
sonatu tentaverit, cum, qui nunc gubernacula te-
neant, legatis nihil respondentes, crudelissime eos
pulsarint, et omni petulantia in illos debacchati
sint, ac postremo visculis et carceri tradiderint.
Hæc ubi monachi apud Atho legerunt, in talibus,
ut pro communi salute, nullam sibi molestiam re-
cusandam censuerunt: et motuo se exacerunt,
electique ex omnibus, princeps Isaacius, vir vene-
rabilis, summaque sanctitate præditus, et Lauræ
præfectus Macarius, et alii deinceps manasterio-
rum ad montem illum præpositi non pauci; cum
his etiam Callistus, qui postea Constantinopolitanæ
Ecclesiæ patriarchatum gessit, et iam adhuc in sa-
cerdotibus numerabatur; **462** et Sebas, qui in
Batopedio monasterio religiosæ vitæ stadium de-
currebat, multaque et egregia pro virtute certamina
suscepit: hi, inquam, defecti, Byzantium venerunt,
cumque imperatrice, et patriarcha, conjuratis item
presentibus congressi, ita locuti sunt: Cum ceruere-
mus, calamitatem, quæ Romanos oppressit, etiam quod
agebatur infandum et plusquam infandum apparebat,